ƯBND HUYỆN VỤ BẢN
TỎ CÔNG TÁC ĐÈ ÁN PHÁT TRIỀN

ỨNG DỤNG DỮ LIỆU VÈ DÂN cư
ĐỊNH DANH VÀ XẤC THựC ĐIỆN TỬ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vụ Bản, ngày 17 tháng 02 năm 2025

Số: 01/TCTTKĐA
V/v triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ năm 2025 thuộc Đe án 06

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành;
- ƯBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 217/TCTTKĐA ngày 11/02/2025 của Tổ công tác
triển khai Đề án 06 tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ năm 2025
thuộc Đe án 06. Tố công tác Đe án 06 huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban,
ngành, địa phương thực hiện một số nội dung sau.

1. Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
- Quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia.

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, địa phương phải có quyết tâm chính
trị cao, đi đầu, tiên phong trong thống nhất nhận thức, đổi mới tư duy,
phương pháp luận; phải thay đổi từ những việc làm nhỏ nhất, với tinh thần
nêu gương để các cán bộ công chức noi theo và đưa Đề án 06 đi vào thực chất,
hiệu quả.

- Bám sát lộ trình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06; chỉ đạo quyết liệt
những nhiệm vụ chậm tiến độ; phân công cụ thể đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ
thời gian, rõ kết quả” để dễ theo dõi, đôn đốc; thường xuyên giao ban, kiểm tra để
tháo gỡ nhũng khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn theo nguyên tắc “lãnh đạo từ
trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên”.

- Đẩy mạnh cắt giảm và xoá bỏ TTHC khi dữ liệu của CSDLQG về dân cư
và cơ sở dữ liệu chuyên ngành đã đáp ứng yêu cầu; chuyển trạng thái “xin” cung
cấp dịch vụ công sang “chủ động phục vụ”, cung cấp dịch vụ công cho người
dân. Nghiên cứu sửa đổi quy trình nghiệp vụ khi cấp phiếu lý lịch tư pháp trên
VNEID, không yêu cầu người dân xuất trình Phiếu lý lịch tư pháp giấy.

- Các cơ quan, ban, ngành, địa phương triển khai thúc đẩy việc thanh toán,
chi trả không dùng tiền mặt trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Đẩy mạnh triển
khai thu thuế hộ gia đình phục vụ quản lý kinh tế (theo kinh nghiệm của TP. Hà
Nội đã triển khai). Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong quá trình triển
khai thực hiện các mô hình điểm thuộc nhiệm vụ Đề án 06.

- Đấy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; gắn
việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; không yêu cầu
người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số
hoá. Hoàn thành việc số hoá dữ liệu hộ tịch, đất đai; đưa vào tái sử dụng để tạo
thuận lợi tối đa cho người dân và doanh nghiệp.

SAO Y; Ủy ban nhân dân huyện Vụ Bản; 25/02/2025; 15:27:29; +07:00

2
2. Phòng Tư pháp
- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 174/TCTTKĐA ngày 25/01/2025

của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh; khẩn trương làm sạch dữ liệu ngành Tư pháp trước
khi bàn giao nhiệm vụ việc cấp phiếu lý lịch tư pháp về Công an tỉnh; thực hiện
việc báo cáo kết quả thường xuyên theo quy định.

- Hoàn thành số hoá dữ liệu hộ tịch giai đoạn 3, 4, 5 trước 25/02/2025; báo
cáo kết quả về Sở Tư pháp và Thường trực Tổ công tác Đe án 06 huyện.

3. Trung tâm Y tế huyện
- Xây dựng giải pháp, công cụ đế giám sát các cơ sở khám chữa bệnh thực

hiện liên thông dữ liệu sổ sức khoẻ điện tử, Giấy chuyến tuyến, Giấy hẹn khám lại,
Kết quả xét nghiệm để cơ sở khám chữa bệnh khai thác thông tin sổ sức khoẻ trên
VNelD trực tiếp từ phần mềm của cơ sở khám chữa bệnh (Hoàn thành trong
tháng 06/2025).

- Chỉ đạo 100% các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện triến
khai Bệnh án điện tử; 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (công lập, tư nhân)
kết nối, liên thông dữ liệu lên cổng giám định bảo hiểm y tế. (Phấn đấu trong
quý 1/2025). Liên thông dữ liệu giữa các bệnh viện tuyến huyện, tuyến tỉnh với các
Bệnh viện tuyến Trung ương, tận dụng dữ liệu đã được liên thông liên tuyến đế tiết
giảm chi phí khám chữa bệnh cho người dân; Định danh nhà thuốc, cơ sở khám
chữa bệnh trên địa bàn huyện (Hoàn thành trước 30/9/2025).

- Chỉ đạo, giám sát các cơ sở khám chữa bệnh tuyên truyền, hướng dẫn
người dân triển khai sổ sức khoẻ điện tử, Giấy chuyến tuyến, Giấy hẹn khám lại
trên VNelD trong quá trình khám chữa bệnh. Phấn đấu trong tháng 4/2025,
100% người dân sử dụng số sức khoẻ điện tử.

- Phối hợp với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện triến khai lắp
đặt Kiosk khám chữa bệnh tự phục vụ đảm bảo các điều kiện theo đúng hướng dẫn
về mô hình điếm (Hoàn thành trong quý 1/2025).

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Khẩn trương cập nhật hiện trạng sức khoẻ trẻ mẫu giáo, học sinh và kết

quả đánh giá, xếp loại thể lực học sinh năm học 2024-2025 vào hệ thống cơ sở dữ
liệu ngành để có cơ sở đánh giá thực trạng, kịp thời đưa ra cơ chế chính sách, định
hướng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học
(Hoàn thành trong tháng 4/2025).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện nghiên cứu nội dung sổ sức khoẻ điện
tử cho học sinh từ khi bắt đầu đi học cho đến khi học hết Trung học phổ thông tích
họp vào cơ sở dữ liệu về giáo dục phổ thông.

5. Phòng Lao động thương binh và xã hội
- Phối hợp với các Ngân hàng Nhà nước (Vietinbank, Vietcombank, BIDV,

Agribank và MB bank) tuyên truyền, vận động và triển khai các giải pháp tạo lập
tài khoản ngân hàng phục vụ việc chi trả an sinh xã hội, đảm bảo tính minh bạch,
tránh lừa đảo (Phấn đấu 100% công dân có một tài khoản an sinh, trước
30/6/2025).

- Phối hợp với lực lượng Công an thực hiện rà soát tài khoản an sinh của
người dân trên VNEID; tài khoản ngân hàng được liên kết với ứng dụng VNEID
để làm sạch phục vụ chi trả an sinh..

3
- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội

không dùng tiền mặt cho 100% người dân đã có tài khoản.
6. Bảo hiểm xã hội huyện
Tiếp tục phối họp với các đơn vị trong việc mở tài khoản cho các đối tượng

lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ câp thât nghiệp đảm bảo đạt tỷ lệ 90% theo ý kiên
chỉ đạo của đồng chí Trần Lê Đoài - Phó Chủ tịch ƯBND tỉnh - Tổ phó Tổ công
tác triển khai Đề án 06 tỉnh tại cuộc họp ngày 23/12/2024 về kiểm điểm, đánh giá
tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chậm muộn của Đe án 06 (Hoàn thành trong
tháng 02/2025).

7. Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện
- Hỗ trợ công dân chưa có tài khoản mở tài khoản và thực hiện lĩnh chế độ

bằng hình thức không dùng tiền mặt.
- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan tích cực tuyên truyền, vận

động, khuyến khích công dân, cơ quan, tổ chức thực hiện giao dịch bằng phương
thức thanh toán không dùng tiền mặt.

8. Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện
Chủ động phối họp với các cơ quan chuyện môn thực hiện kết nối liên kết

thông tin đất đai trong CSDL đất đai với dữ liệu trong CSDLQG về dân cư (Hoàn
thành trong tháng 02/2025).

9. Công an huyện
Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng

dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2;
tích hợp thẻ BHYT vào VNelD phục vụ việc triển khai sổ sức khoẻ điện tử trên
VNelD; cấp định danh tổ chức cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; phối họp
với các đơn vị có liên quan rà soát, xác minh, cập nhật, làm sạch các loại dữ liệu;
duy trì dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ kết nối, chia sẻ,
tạo lập dữ liệu cũng như giải quyết các TTHC của công dân.

Chủ ý: Đoi với các nhiệm vụ của cảc cơ quan, ban, ngành sau khỉ có quyết
định sáp nhập, chuyển giao thì các nhiệm vụ sẽ chuyển giao về các đơn vị tương ứng.

Tổ công tác Đề án 06 huyện Vụ Bản trân trọng đề nghị các đồng chí quan tâm
chỉ đạo./. (/

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thành viên TCTTKĐA06 huyện;
- Lưu: VT, QLHC.

TM. TỔ CÔNG TÁC ĐÈ ÁN 06 HUYỆN
TỎ TRƯỞNG

Nguyễn Khắc Xung

		2025-02-25T15:27:19+0700

		2025-02-25T15:27:19+0700